
Skaidrojums | 16.11.2023. 

 

 
1 

Mazākuma akcionāru tiesības 
gadījumos, kad regulētā tirgus 
organizētājs izslēdz uzņēmumu no 
regulētā tirgus 

Kopš 2022. gada maija Latvijā ir stājies spēkā Akciju atpirkšanas likums1 

(turpmāk – Likums), kura mērķis ir aizsargāt akcionāru intereses saistībā ar 

akciju atpirkšanas piedāvājumu vai pieprasījumu atpirkt akcijas tādā akciju 

sabiedrībā, kuras akcijas iekļautas regulētajā tirgū (turpmāk  – birža), un 

nodrošināt akciju atpirkšanas uzraudzību. Pamatā Likumā ietvertās prasības ir 

pārņemtas no Finanšu instrumentu tirgus likuma, bet, lai praksē noregulētu 

savstarpējās attiecības starp regulētajā tirgū iekļautiem uzņēmumiem un 

ieguldītājiem, Latvijas Banka kopā ar sadarbības partneriem izstrādāja arī jaunas 

prasības, kas līdz tam nebija paredzētas Latvijas likumos. 

Viena no šādām jaunām prasībām ir noteikta Likuma 42.  pantā, kas paredz 

akcionāru tiesību aizsardzību gadījumā, kad akcijas tiek izslēgtas no biržas 

saskaņā ar Latvijas Bankas vai biržas lēmumu. Pēc šāda lēmuma pieņemšanas 

akcionārs var pieprasīt, lai akciju sabiedrība atpērk tam piederošās akcijas. 

Akcionārs var pieprasīt, lai tiek atpirkts tāds akciju skaits, kas nepārsniedz akciju 

skaitu, kāds tam piederēja lēmuma par akciju izslēgšanu no biržas pieņemšanas 

dienā. Savukārt akciju cena nedrīkst būt zemāka par akcijas vidējo svērto cenu 

biržā pēdējo 12 mēnešu laikā no lēmuma pieņemšanas dienas un akcijas bilances 

vērtību. Šo cenu aprēķināšanas kārtība noteikta Likuma 10. un 11. pantā. Tiesības 

pieprasīt akciju atpirkšanu akcionārs var izlietot triju mēnešu laikā no lēmuma 

par akciju izslēgšanu no biržas pieņemšanas dienas. Īpaši jāuzsver, ka noteiktais 

termiņš ir spēkā tieši no lēmuma pieņemšanas dienas, nevis no faktiskās akciju 

izslēgšanas dienas. 

Akciju sabiedrībai pēc minētā termiņa beigām norēķini jāveic vienlaikus ar 

visiem akcionāriem, kuri ir pieprasījuši akciju atpirkšanu. Akciju sabiedrība 

norēķinus veic piecu darbdienu laikā pēc minētā termiņa beigām. 

 
1 https://likumi.lv/ta/id/331726-akciju-atpirksanas-likums  

https://likumi.lv/ta/id/331726-akciju-atpirksanas-likums


Dokumenta veids | Datums 

 

 
2 

Vienlaikus ir būtiski norādīt, ka minētā norma attiecas tikai uz tām 

kapitālsabiedrībām, kuru akcijas iekļautas regulētajā tirgū, bet tā nav 

piemērojama attiecībā uz AS "Nasdaq Riga" First North tirgū iekļautajām 

sabiedrībām, jo First North tirgum nav regulētā tirgus statusa, bet ir daudzpusējās 

tirdzniecības sistēmas statuss.  

AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" izslēgšana no biržas 

Kā aizsargāt savas tiesības, ja uzņēmums tiek izslēgts no biržas? Šādu jautājumu 

šobrīd uzdod AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" akcionāri, kuri ir iepazinušies ar 

AS "Nasdaq Riga" 2023. gada 11. septembrī pieņemto lēmumu izslēgt 

AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" akcijas no Baltijas Otrā saraksta, par pēdējo 

dienu, kad akcijas iekļautas regulētajā tirgū, nosakot 2023.  gada 30. septembri.2 

Atbilstoši regulējumam AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" akcionāri līdz 

2023. gada 10. decembrim var pieprasīt, lai AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" 

atpērk no tiem akcijas. 

AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" akciju vidējā svērtā cena biržā laika periodā no 

2022. gada 12. septembra līdz 2023. gada 11. septembrim saskaņā ar AS "Nasdaq 

Riga" tīmekļvietnē pieejamo informāciju bija 0.146  eiro par akciju. 

Atbilstoši pēdējam revidētajam AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" gada pārskatam 

(pārskats par 2022. gadu) akcijas bilances vērtība ir 0.168  eiro. Saskaņā ar 

AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" publicēto finanšu informāciju par 2023. gada 

pirmajiem trīs mēnešiem un starpperiodu pārskatu par 2023.  gada pirmajiem 

sešiem mēnešiem akcijas bilances vērtība ir zemāka par akcijas bilances vērtību, 

kas aprēķināta, izmantojot pēdējo revidēto gada pārskatu. 

Ievērojot minēto, akcionāri var pieprasīt, lai AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" 

atpērk no tiem akcijas par 0.168 eiro par akciju. 

 

 

 

 

 

 

 
2 https://view.news.eu.nasdaq.com/view?id=b1eafda76dddd20b1ad0182e7d7e3609e&lang=lv&src=notices   

https://view.news.eu.nasdaq.com/view?id=b1eafda76dddd20b1ad0182e7d7e3609e&lang=lv&src=notices


Dokumenta veids | Datums 

 

 
3 

 
Latvijas Bankā saņemtie jautājumi un atbildes 

Kā akcionārs var pieprasīt akciju atpirkšanu? 

Likums neregulē pieprasīšanas jeb pieteikšanās kārtību. Ja akciju sabiedrība nav 

publicējusi pieteikšanās kārtību, tad akcionārs var vērsties akciju sabiedrībā ar 

oficiālu iesniegumu. 

Kas notiek, ja akcionārs nepiesakās akciju atpirkšanai? 

Ja akcionārs Likumā noteiktajā termiņā nepiesakās akciju atpirkšanai, tas zaudē 

šo iespēju, bet joprojām paliek sabiedrības akcionārs un var izmantot visas 

tiesības, kas noteiktas Komerclikumā. 

Vai AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" varēs finansiāli atļauties atpirkt 
akcijas no visiem akcionāriem, kas to pieprasīs? 

Tas atkarīgs no akcionāru, kuri pieprasīs akciju atpirkšanu, īpatsvara. Ja šādu 

akcionāru nebūs daudz, tad akciju atpirkšanai var būt nepieciešams salīdzinoši 

neliels naudas līdzekļu apmērs, savukārt, ja atpirkšanai piesakās liels akcionāru 

skaits, tad kopējie akciju atpirkšanai nepieciešamie līdzekļi varētu veidot lielu 

naudas summu un AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" varētu būt grūtības nodrošināt 

akciju atpirkšanu. Jāņem vērā, ka AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" norēķini jāveic 

vienlaikus ar visiem akcionāriem, kuri ir pieprasījuši akciju atpirkšanu, līdz ar to 

nav iespējams norēķināties tikai ar atsevišķiem akcionāriem tādā apmērā, kādā 

AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" finansiāli var atļauties veikt norēķinus. 

Jebkurā gadījumā AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" valdei bija jārīkojas, lai 

nepieļautu akciju izslēgšanu no biržas, vai arī jārēķinās ar to, ka izslēgšanas 

gadījumā AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" būs pienākums atpirkt akcijas no 

akcionāriem. 

Kas notiks, ja AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" neatpirks akcijas no 
akcionāriem? 

Pienākuma neizpildes gadījumā Latvijas Banka veiks uzraudzības darbības 

atbilstoši Likuma prasībām. Latvijas Banka var piemērot akciju sabiedrībai 

sankcijas, ja tā nepilda Likuma prasības. Vienlaikus jāatzīmē, ka Latvijas Banka 

nevar izpildīt ar Likumu uzlikto AS "Ditton pievadķēžu rūpnīca" pienākumu un 

Likuma neizpildes gadījumā akcionāri var vērsties pret akciju sabiedrību 

civiltiesiskā kārtā.  

 


